
 

Il  Prefetto della  Provincia  di  Palermo 

 1 

 7 agosto 2025  

Det.n. 497/2025 

RICHIAMATO il decreto del Vice Capo Dipartimento Vicario – Direttore Generale Amato  

41130/2024 del 23 dicembre 2024 ad oggetto “corso-concorso COA 2021 – sessione ordinaria”, i 

429 borsisti sono stati iscritti all’Albo dei segretari comunali e provinciali ed assegnati agli albi 

regionali; 

PRESO ATTO  che, a seguito della richiesta, prot. n.1282 del 25 febbraio 2025  Sindaco del 

Comune di Villafranca Sicula (AG),  il Ministero Dell’Interno - Albo Nazionale dei Segretari 

Comunali e Provinciali ha pubblicizzato con avviso n. 16 del 25 febbraio 2025  l’avvio della 

procedura di nomina, fissando il termine di scadenza per la presentazione delle dichiarazioni di 

disponibilità dei segretari interessati, confermando il suo inserimento sul sito Internet dell’ex 

Agenzia; 

VISTA la D.S. n. 8 del 10 marzo 2025, con la quale il Sindaco del Comune di Villafranca Sicula 

(AG), ente di classe 4^ ha individuato nella persona della Dott.ssa Valeria Ingoglia, iscritta in 
fascia C, ed assegnata all’Albo dei segretari comunali  e provinciali – Sezione Piemonte,  il 
segretario da assegnarsi quale titolare della segreteria del Comune di Villafranca Sicula; 

VISTA la pec del 7 agosto 2025, con la quale il Commissario Straordinario del Comune di Burgio, 

nominato con DPRS 552/gab del 4 luglio 2025, nel confermare l’individuazione della Dott.ssa 

Valeria Ingoglia, ha sollecitato la conclusione del procedimento di nomina avviato dal Sindaco del 

Comune con nota prot. n.1282 del 25 febbraio 2025  e con D.S. n. 8 del 10 marzo 2025,;  

RILEVATO che la Dott.ssa Valeria Ingoglia risulta iscritta all’Albo Sezione Regionale Piemonte,  

in fascia “C”; 

VISTA la circolare  n. 10643 del 18.07.2016 dell’Albo Nazionale dei segretari comunali e provinciali 

che così dispone: “Si rammenta che secondo il decreto prot. n. 7277 del 4 maggio 2016, coloro che 
hanno …conseguito la prescritta abilitazione sono parimenti iscritti […] all’albo nazionale nella 
prima fascia professionale, con le medesime opportunità di conseguire la prima nomina, da parte dei 
sindaci, sull’intero territorio nazionale […], essendo la prima nomina rimessa, ex art. 11, comma 4, 
del d.p.r. n. 465/1997, alla sola scelta del sindaco, senza che a ciò possa essere di ostacolo la sezione 
regionale dell’albo di prima assegnazione. Gli albi regionali in indirizzo pertanto, procederanno alle 
future  assegnazioni dei suddetti COA 6 osservando le disposizioni di cui all’art. 11, comma 4, del 
d.P.R. n. 465/1997”; 

VISTA la ministeriale prot. 41232 del 24 dicembre 2024, nella quale si rammenta che ai sensi 

dell’art. 5 comma 7, del bando, i segretari iscritti dovranno permanere almeno due anni a decorrere 

dalla assunzione in servizio quale segretario titolare, nell’Albo regionale di prima assegnazione, 

fatto salvo quanto previsto dall’art. 11, comma 4 del DPR n 465/97. In tale ultimo caso l’obbligo di 

permanenza biennale si intende riferito all’albo regionale in cui viene conseguita la prima nomina. 

Gli Albi regionali in indirizzo, pertanto, dovranno procedere alle assegnazioni dei neo iscritti 

osservando le disposizioni di cui all’art. 11, comma 4 del DPR 465/1997; 

ACCERTATO che sussiste la corrispondenza tra la fascia professionale d’iscrizione all’Albo del 

prescelto e la classe demografica del Comune d’assegnazione ai sensi dell’art. 31 del CCNL del 16 

maggio 2001; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
a
l
e
r
m
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
1
3
2
3
1
5
 
d
e
l
 
0
8
/
0
8
/
2
0
2
5

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
F
R
A
N
C
A
 
S
I
C
U
L
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
5
6
4
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
8
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Il  Prefetto della  Provincia  di  Palermo 

 2 

 

ACCERTATO che in atto il contingente di disponibilità dell’Albo regionale Sicilia, per la 
fascia C è positivo; 
 

VISTI il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 dicembre 1997, n.465; il Decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; la Legge 30 luglio 2010, n. 122; l’art. 10 del D.L. n. 174 del 10 ottobre 

2012, convertito con modificazioni nella Legge 7 dicembre 2012, n. 213; il Decreto 

Interministeriale del 23 maggio 2012, pubblicato sulla G.U. n. 209 del 13.12.2012; 

VISTO il CCNL 16/05/2001 e ss. mm. ed ii.; 

 

VISTO il decreto del Presidente dell’Unità di Missione,  prot. 25402 del 17.05.2011; 

 

D I S P O N E 

 

Di assegnare al Comune di Villafranca Sicula (AG) ente di  classe  4^, quale Segretario titolare, la 

Dott.ssa Valeria Ingoglia, nata a Sciacca il 12 dicembre 1989,  iscritta  alla  Fascia  “ C ” dell’Albo  

dei Segretari e Comunali e Provinciali, nella Sezione Regionale Piemonte, al quale il Comune 

dovrà, nella sussistenza dei relativi presupposti e con decorrenza  dalla data di assunzione in 

servizio, erogare il trattamento economico previsto dal CCNL dei segretari Comunali, fermo 

restando quant’altro previsto dalla vigente normativa; 

 

Il Sindaco del Comune di Villafranca Sicula (AG), dovrà adottare il provvedimento di nomina che 

notificherà al Segretario assegnato, perché ne abbia conoscenza al fine dell’accettazione;  

trasmettere a questo Ufficio l’atto di nomina già notificato e il successivo atto di accettazione per gli 

adempimenti consequenziali; trasmettere la successiva la nota, a  sua firma,  attestante la data di 

assunzione in servizio,  data questa da cui decorrerà la titolarità del segretario individuato presso il 

comune di Villafranca Sicula. 

 

La Dott.ssa Valeria Ingoglia sarà convocata, con apposita comunicazione anteriormente alla 

effettiva assunzione in servizio, per la prevista sottoscrizione del contratto individuale di 

lavoro. 

 

Ai sensi dell’art. 102 c. 3 del CCNL del 17/12/2020, la mancata accettazione della sede da parte del 

segretario o la mancata assunzione del servizio, senza giustificato motivo, determinano gli effetti di 

cui all’art. 13, comma 10, e dell’art. 19, comma 14 del DPR n. 465/1997. 

 

Ai sensi dell’art. 11 comma 6 del bando di concorso, il segretario nominato dovrà permanere nella 

Sezione regionale dell’Albo di prima assegnazione per un biennio a decorrere dalla prima nomina 

quale titolare”. 

 

           Il Viceprefetto Vicario 

              Adorno 

 

 

rs 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
F
R
A
N
C
A
 
S
I
C
U
L
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
5
6
4
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
8
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2025-08-08T09:20:51+0200




